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فعالیت دوباره 3 طرح کلان ملی 
تا مردادماه

جزئیات فرصت مطالعاتی اساتید جوان
پژوهشی  معاون  فناوری:  و  علم  گروه  سپهرغرب، 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفت: تا ســه ماه 
آینده فعالیت سه پروژه که در قالب طرح کلان معرفی 

شده است، دوباره از سر گرفته می شود.
مســعود برومند با اشــاره به وضعیت طرح های کلان در 
دانشگاه ها، بیان کرد: موضوع توقف طرح های کلان با توجه 

به شرایط تحریمی و اقتصادی، صحت ندارد.
وی تأکید کرد: انتظار داریم تا سه ماه آینده فعالیت سه 
پروژه که در قالب طرح کلان معرفی شــده است، دوباره از 

سر گرفته شود.
برومند ادامه داد: معاونت پژوهشــی وزارت علوم با قوت 
هرچه تمام تر برنامه های از قبل طراحی شده برای امسال را 
دنبال می کند و هیچ خللی در این برنامه ها وارد نشده است.

وی خاطرنشان کرد: بررســی فعالیت پارک ها و مناطق 
ویژه علم و فناوری، برگزاری جلســات شورای عتف و اعزام 
فرصت مطالعاتی ازجمله برنامه های این معاونت اســت که 

دنبال می شود.
* جزئیات فرصت مطالعاتی اساتید جوان در صنعت

معاون پژوهشــی وزارت علوم همچنین به تشریح روند 
اعزام فرصت مطالعاتی اساتید پرداخت و گفت: امسال همه 
اعضــای هیئت علمی کــه به تازگی در جمــع وزارت علوم 
حضــور یافته اند، باید دوره فرصــت مطالعاتی در صنعت را 
بگذرانند؛ این موضوع با هماهنگی دانشگاه ها و سازمان های 

مرتبط با وزارت علوم انجام می شود.
وی در پایــان بیان کــرد: این دوره فرصــت مطالعاتی 
به صــورت 6 ماهه در وضعیت اســت که درصــورت تمایل 
اســاتید می توانند به صورت نیمه وقت و تا 12 ماه این دوره 
را به پایان برســانند؛ همچنین در دوره رسمی آزمایشی نیز 
اساتید ملزم به گذراندن دوره سه ماهه هستند که این دوره 

را نیز می توانند طی 6 ماه به صورت نیمه وقت بگذرانند.

رئیس سازمان فضایی:
ساخت و پرتاب ماهواره 

به بخش خصوصی واگذار می شود
ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: رئیس سازمان 
زیرساخت های فضایی  از صنعتی سازی  ایران  فضایی 
کشــور توســط بخش خصوصی خبــر داد و گفت: 
بخــش خصوصی برای قرار دادن ماهــواره در مدار، 
فعال می شــود و ما دیگر ماهواره را در زمین تحویل 

نمی گیریم.
مرتضی بــراری با بیان اینکه مطابق اهــداف برنامه 10 
ساله دوم فضایی کشور چهار پروژه کلان شامل ماهواره های 
ســنجش از دور اپتیکــی، راداری، مخابراتــی و ایســتگاه 
چندمنظوره ماهواره ای به عنوان زیرســاخت فناوری فضایی 
ایجاد خواهیــم کرد، افزود: این هدف با تکیه بر توان داخل 
و ظرفیت بخش خصوصی محقق می شود؛ به این معنی که 
پروژه ها را از دانشــگاه به سمت شرکت های خصوصی سوق 

می دهیم.
وی بــا بیان اینکــه تاکنون در این زمینه ســه فراخوان 
صادر کرده ایم، گفت: شــرکت های خصوصی در حال ایجاد 
کنسرسیوم ساخت و تولید ماهواره ها هستند، به این ترتیب 
صنعت تولید ماهواره توسط بخش خصوصی شکل می گیرد.
رئیس ســازمان فضایی ایــران اضافه کــرد: هم اکنون 
صنعتی ســازی زیرســاخت های فضایــی را توســط بخش 
خصوصی آغاز کرده ایــم و برنامه داریم که بخش خصوصی 
در عرصه فضایی ورود پیــدا کند و برای قرار دادن ماهواره 
در مدار، فعال شــود؛ به این معنی که بخش خصوصی باید 
کنسرسیوم تشــکیل داده، ماهواره بسازد و آن را با پرتابگر 

در مدار قرار دهد.
معــاون وزیر ارتباطات با بیان اینکه بخش خصوصی باید 
تبدیل به شرکت های ارائه دهنده خدمات ماهواره ای از ابتدا 
تا انتها شــود، گفت: به این ترتیب ما دیگــر ماهواره را در 
زمین تحویل نمی گیریم و با اپراتور پرتاب، پرتابگر و ماهواره 

به صورت یکپارچه قرارداد می بندیم.
براری ادامه داد: مطابق این برنامه ریزی، سازمان فضایی 
بــا بخش خصوصی قرارداد می بنــدد و این بخش با رعایت 
تمــام ملاحظات، ماهــواره را در مدار به مــا تحویل داده و 

پروژه پایان می یابد.
وی گفت: در این زمینه فراخوان ماهواره های سنجش از 
دور اپتیکی و راداری را ابلاغ کرده ایم و تلاش ما این اســت 
که انشــالله بتوانیم در آینده نزدیــک فراخوان ماهواره های 
مخابراتی را نیز که هم اکنون در مرحله توســعه فناوری در 
پژوهشــگاه فضایی ایران قرار دارند، ابلاغ کرده و از ظرفیت 
بخش خصوصی استفاده کنیم؛ این موضوع در حال بررسی 

است.
رئیس ســازمان فضایی ایران ادامــه داد: بهره برداری از 
ایســتگاه های چندمنظوره فضایی نیــز آغاز و طرح های آن 
نهایی شده اســت؛ برخی مناقصات این پروژه نیز به صورت 
ماژولار در حال انجام بوده که همه این اقدامات در مســیر 

توسعه صنعتی است.
وی گفــت: امســال مناقصه و قــرارداد بهره بــرداری از 
ایستگاه های چندمنظوره فضایی را نهایی خواهیم کرد و این 
به معنی ورود شــرکت های بزرگ فناوری در حوزه ساخت 

ماهواره است.

خبــر

آغاز تحویل کالا با پهپاد 
در پایتخت فنلاند

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: شرکت آلفابت 
که شــرکت مادرتخصصی گوگل محسوب می شود، 
از برنامه های خود برای تحویل کالا در هلســینکی 
)پایتخت فنلاند( با پهپاد از ماه آینده خبر داده است.
به گزارش نیواطلس، بر اســاس طرح گوگل شهروندان 
پایتخت فنلاند می توانند با تلفن غذای مورد نظرشــان را از 
رستوران های مختلف سفارش دهند و آن ها را با استفاده از 

پهپاد دریافت کنند.
آلفابت از ســال 2014 تا به امــروز در حال کار بر روی 
فناوری پهپاد است تا بتواند از این طریق خدمات مختلفی را 
به علاقه مندان ارائه دهند. این شرکت سال گذشته خدمات 
مشابهی را در کشور استرالیا به طور آزمایشی ارائه کرده بود؛ 
آلفابت در حال همکاری با برخی صاحبان مشاغل نیز هست 
تا بتواند خدمات مورد نظر آن ها را در شهر کانبرای استرالیا 

با استفاده از پهپاد ارائه دهد.
آلفابت از دســامبر ســال گذشــته کارگاه هایــی را در 
هلسینکی برگزار کرده بود تا آموزش های لازم برای استفاده 

از این خدمات را به شهروندان ارائه دهد.
پهپادهای مورد اســتفاده در این طرح می توانند حداکثر 
یک ونیم کیلوگرم بار با خود حمل کنند. حداکثر مســیری 
که ایــن پهپادها قادر بــه طی کردن آن ها هســتند، 20 
کیلومتر در هر بار شارژ اســت؛ ازجمله اقلام قابل سفارش 
دادن برای حمل توســط پهپادها می توان بــه لازانیا، انواع 
شیرینی، سالاد، ســاندویچ های مختلف و دیگر اغذیه آماده 

اشاره کرد.

برای تردد معلولان؛
ویلچرهای خودران در یک فرودگاه 

ژاپن مسیریابی می کنند
ســپهرغرب، گروه علم و فنــاوری: به زودی در 
فرودگاه ناریتــای توکیو از ویلچرهایی خودران برای 
حمل ونقل افراد دچار معلولیت استفاده می شود؛ این 

ویلچرها می توانند به طور خودکار مسیریابی کنند.
به زودی فــرودگاه بین المللی ناریتا )Narita( در توکیو 
)پایتخت ژاپن( ویلچرهای خــودران برای تردد افراد دچار 

معلولیت به کار می گیرد.
این ویلچرها می توانند به طور خودکار مسیریابی کنند و 
جالب آنکه در آن ها فضایــی برای حمل یک یا دو چمدان 

نیز درنظر گرفته شده است.
شرکت هواپیمایی All Nippon Airway با همکاری 
پاناســونیک راه حلی جدید برای حمل ونقل در فرودگاه ها 
طراحی کرده اند. این ویلچرهای تمام الکتریک محصول این 
همکاری هســتند و در آینده نزدیک برای حمل ونقل افراد 

داخل فرودگاه استفاده می شوند.
البتــه در ابتــدای آزمایــش کارمندان شــرکت هوایی 

به عنوان راهنما برای این ویلچرها عمل می کنند.

خبــر

علم و فناوری

توسط یک واحد فناور مستقر در پارک علم و فناوری همدان انجام شد؛

مکش های پزشکی با کمترین هزینه بومی سازی شدند
فناوری:  و  علــم  گروه  ســپهرغرب، 
جوانان کشــورمان ضمن طراحی و تولید 
انواع مکش های دندانپزشــکی و پزشکی 
از دوش جامعه  بــاری  با کمترین هزینه، 

پزشکی کشور برداشتند.
به گزارش ســپهرغرب و بــه نقل از مرکز 
ارتباطــات و اطلاع رســانی معاونــت علمی و 
پزشکی  ریاست جمهوری، مکش های  فناوری 
تجهیزاتی  ازجملــه  دندانپزشــکی خارجی  و 
اســت که قیمت آن ها بالا بوده و خریدشــان 
بــرای درمانگاه هــا و دندانپزشــکی ها هزینه 
زیادی دارد؛ همین موضوع جوانان کشورمان 
را بر آن داشت تا ضمن طراحی و تولید انواع 
مکش های دندانپزشــکی و پزشکی با کمترین 
هزینه، باری از دوش جامعه پزشــکی کشــور 

بردارند.
یکی از واحدهای فناور مستقر در پارک علم و 
فناوری همدان با هدف کاهش هزینه های خرید 
انواع مکش های دندانپزشکی و پزشکی، اقدام به 
تولید مکش هایی بر اساس توانمندی های بومی 

و فناوری های داخلی کرده است.
ایــن واحــد فناور بــا 10 جــوان ایرانی از 
ســال 91 به منظور طراحی و تولید مکش های 
دندانپزشــکی راه انــدازی شــد که ســال 95 
توانســتند نخســتین محصول خود را پس از 
دریافت مجوزها در ســطح نمونه آزمایشگاهی 
تولید کنند؛ این واحد فناور مکش های تولیدی 
خود را با یک دهم قیمت مشــابه خارجی تولید 

کرد.
مدیرعامل این واحد فنــاور درباره تولیدات 
شــرکت گفــت: مکش هــای تمام اتوماتیــک 

دندانپزشکی نخستین محصول تولیدی شرکت 
اســت؛ این محصول به صورت کامل بومی سازی 
شــده و تنها پمپ وکیوم آن را از دیگر کشورها 

وارد می کنیم.
حمید ســاغرچیان افــزود: پــس از اینکه 
مکش های تولیدی خود را در حوزه دندانپزشکی 
تولید کردیم، متوجه شدیم که این مکش ها در 
بخش های مختلف پزشــکی مانند جراحی های 
مکش های  آمبولانســی،  مکش های  مکشــی، 
پزشــکی و مکش های نــوزادی کاربرد دارد؛ به 
همین دلیل تولید انواع مختلف مکش پزشکی 

را نیز آغاز کردیم.
به گفته ایــن فعــال دانش بنیانی مکش ها 
خونابه، خــون و ضایعات مختلفــی که در پی 
جراحی یا کارهای دندانپزشکی ایجاد می شوند 
را با پمپاژ خــارج می کنند. این مکش ها در دو 

نوع مختلف کیسه ای و آبی وجود دارند که مدل 
آبی آن به یونیت های دندانپزشکی متصل بوده؛ 
اســتفاده از این مدل به دلیل مصرف آب زیاد، 

در دنیا منسوخ شده است.
      مکش های تولیدی ایرانی را صادر 

خواهیم کرد
ســاغرچیان در ادامه تصریح کرد: اگر مکش 
وجود نداشته باشــد، در جراحی های ایمپلنت، 
لثه، عصب کشــی و غیره مشکلات حادی پیش 
می آیــد؛ به همین دلیل انــواع مکش ها در این 

نوع جراحی ها کاربرد فراوانی دارند.
مدیرعامل این واحد فناور درباره مکش های 
جدید گفت: این نوع مکش ها ضایعات را به طور 
مســتقیم وارد فاضلاب می کنند و مواد مضر و 

آلودگی های آن را کاهش می دهند.
وی ادامــه داد: ایــن نــوع مکش ها قیمت 

بالایــی دارنــد و در حال حاضر بــا قیمت 27 
میلیون تومان در دنیا خرید و فروش می شوند؛ 
اما مکش های تولیدی شــرکت ما بین چهار تا 
6 میلیون تومــان به فروش می رســند؛ یعنی 

یک دهم قیمت مشابه خارجی.
ساغرچیان در بخش دیگری از سخنان خود 
عنوان کرد: یکی از مشــکلات مــا در طراحی 
مکــش، قالب های فلزی آن اســت که به دلیل 
گران شدن قیمت فلز، با مشکل روبرو شده ایم. 
اگر معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری 
کمــک کند تا بتوانیم قالب های پلاســتیکی یا 
ABS تولیــد کنیم، قیمت هــا کاهش خواهد 

یافت.
این فعال دانش بنیانی با اشاره به کمک های 
معاونت علمــی و فناوری ریاســت جمهوری، 
گفــت: در جشــنواره علم تا عمــل مبلغ قابل 
توجهی دریافت کردیم و با کمک آن توانستیم 
تجهیــزات مختلف بــرای تولیــد مکش ها را 
خریداری کنیم و محصول خود را به تولید انبوه 

و صنعتی برسانیم.
وی با اشــاره به ســاخت کارخانــه ای برای 
گســترش تولیدات شرکت، تصریح کرد: اکنون 
در حال ســاخت کارخانه تولیدی خود هستیم 
تا بتوانیم محصول بیشــتری را بــه تولید انبوه 

برسانیم.
مدیرعامل این واحد فنــاور درباره صادرات 
محصولات شــرکت گفت: به صورت جدی قصد 
صــادرات محصولات تولیدی خــود را داریم و 
با گســترده تر کردن تولیدات، قطعاً محصولات 
تولیدی خود را با یک برند ایرانی صادر خواهیم 

کرد.

سریع قدم بزنید تا بیشتر عمر کنید
فناوری:  و  علــم  گروه  ســپهرغرب، 
محققان در تحقیقــات جدید خود اعلام 
پیاده روی  افزایش ســرعت  کردند کــه 
می تواند روش ساده ای برای بهبود سلامت 

و کاهش خطر مرگ زودرس باشد.
محققــان در مطالعات جدیــد خود مدعی 
هستند افرادی که آهسته قدم می زنند، نسبت 
به آن هایــی که ســریع تر راه می رونــد، عمر 

کوتاه تری دارند.
بر اســاس گزارش آســین ایج، »تام یاتس« 
سرپرســت این مطالعــه گفــت: یافته های ما 
می توانــد به روشــن شــدن ارتبــاط آمادگی 
جســمانی و وزن بدن با میزان امید به زندگی 

افراد، کمک کند.

بــه عبارت دیگر یافته ها نشــان می دهند که 
آمادگی جسمانی بهترین شاخص امید به زندگی 
نســبت به شاخص توده بدنی است و جامعه را به 
سریع  قدم زدن تشویق می کند تا افراد سال های 

طولانی را به عمر خود اضافه کنند.
طبق این گزارش، ســرعت تنــد به معنای 
پیاده روی با ســرعت پنج تــا هفت کیلومتر در 
ســاعت اســت که با عرق کــردن و نفس نفس 
زدن همراه باشــد؛ البته این میزان به آمادگی 

جسمانی هر فرد بستگی دارد.
گفتنی است؛ سال گذشــته یاتس و تیم او 
نشــان دادند افراد میانســالی که آهسته قدم 
می زنند، نســبت به دیگران بیشــتر در معرض 
خطر ابتلا به بیماری های قلبی و عروقی هستند.

اتمام تست سازگاری الکترومغناطیسی 
ماهواره »ناهید 1«

سپهرغرب، گروه علم و فناوری: مدیر 
الکترومغناطیسی پژوهشگاه  آزمایشگاه 
فضایی ایران از اتمام تســت سازگاری 
 »1 »ناهید  ماهواره  الکترومغناطیســی 
خبر داد و گفت: تســت ســه ماهواره 
ظفر، ناهیــد دو و پارس یک نیز در این 

آزمایشگاه انجام می شود.
شــهرام غایبــی با اشــاره بــه راه اندازی 
فضایــی  پژوهشــگاه   EMC آزمایشــگاه 
ایــران به عنــوان مرجع تســت ســازگاری 
ماژول هــای  تمامــی  الکترومغناطیســی 
الکترونیکی، بیان کرد: در طراحی آزمایشگاه 
EMC پژوهشــگاه فضایی ایران ســعی بر 
این شــده اســت که انجام آزمون کیفیت و 
قطعات  تمامی  الکترومغناطیســی  سازگاری 
استانداردهای  بر  منطبق  الکترومغناطیســی 

روز دنیا انجام شود.
وی بــا بیــان اینکــه آزمایشــگاه نه تنها 
مربوط به اســتانداردهای حوزه فضایی است 
بلکه ســازگاری الکترومغناطیسی حوزه لوازم 
خانگی و خودرو را نیز پوشش می دهد، افزود: 
هم اکنون موضــوع انجام آزمون کیفیت برای 
لوازم خانگی، صنایع انرژی و صنایع خودرویی 

را در برنامه داریم.
غایبــی با اشــاره بــه اینکه ســازگاری 
الکترومغناطیسی برای هر ماژول الکترونیکی 
که احتمال دارد روی کارکرد ســایر ماژول ها 
تأثیر بگذارد انجام می شــود، ادامه داد: برای 
مثال یک ماهواره شامل الِمان هایی است که 
هنگام کار کردن باید کنار یکدیگر ســازگار 
باشــند تا بتوانند مأموریتشــان را به درستی 
انجام دهند؛ این تست سازگاری در آزمایشگاه 

EMC انجام می پذیرد.

وی با بیان اینکه آزمایشــگاه کل صنعت 
فضایی کشور را پوشــش می دهد و به لحاظ 
ابعاد پوشــش اســتانداردهای آژانس فضایی 
اروپــا کامــلًا منحصربه فــرد اســت، افزود: 
وظیفه این آزمایشــگاه تست و آزمون مربوط 
بــه زیرسیســتم ها و ســامانه های فضایی و 

ماهواره ای است.
مدیر مرکز تجمیع و یکپارچه سازی آزمون 
آزمایشگاه الکترومغناطیسی پژوهشگاه فضایی 
ایران گفت: تست سازگاری الکترومغناطیسی 
ماهــواره مخابراتی »ناهید یــک« متعلق به 
پژوهشگاه فضایی ایران هم اکنون با موفقیت 
به اتمام رسیده و قرار است تست های کنترل 
کیفیــت الکترومغناطیســی ماهــواره »ظفر 
دانشــگاه علم و صنعت« که تا شــهریورماه 
آماده و نهایی می شــود نیز در این آزمایشگاه 

انجام شود.
وی تأکید کرد: در همین حال آزمون های 
مربوط به ســازگاری الکترومغناطیســی دو 
ماهواره سنجشــی »پارس یک« و مخابراتی 
»ناهیــد دو« نیــز در این آزمایشــگاه انجام 

خواهد شد.
غایبی با بیــان اینکه تصمیــم گرفته ایم 
که آزمایشــگاه EMC را به عنوان آزمایشگاه 
همکار در ســازمان ملی اســتاندارد به ثبت 
انجام تســت های  امــکان  برســانیم، گفت: 
الکترومغناطیســی موبایل هــای وارداتــی با 
همکاری رگولاتوری در این آزمایشگاه وجود 
دارد، همچنین آزمون های مربوط به کالاهای 
مخابراتی، لــوازم خانگــی و الکترونیکی که 
واردکنندگان ملزم به گذراندن آزمون کیفیت 
آن هستند نیز در این آزمایشگاه انجام خواهد 

شد.

توسط محققان کشور صورت گرفت؛

امکان نمونه گیری از مایعات بدن برای تشخیص زودهنگام سرطان
محققان  فناوری:  و  علم  گروه  ســپهرغرب، 
تشخیص  برای  زیست نشــانگرهایی  کشــور 
زودهنگام ســرطان در بدن انســان شناسایی 

کردند.
مهدیه سلیمی، مجری طرح »بررسی بیومارکرهای 
قابــل ردیابــی در مایعات بدن و مرتبط با ســرطان« 
اظهار کــرد: اولویت تحقیقاتی گروه ژنتیک پزشــکی 
در پژوهشــکده بیوتکنولوژی پزشکی بیماری سرطان 
اســت؛ از این رو همواره درصدد ارائه روش هایی برای 
تشــخیص زودهنگام، پیش آگهی، پیش بینی پاسخ به 

درمان و کنترل روند رشد تومور سرطانی هستیم.
وی با اشاره به پروژه خود در گروه ژنتیک پزشکی، 
افزود: ما در زمینه شناسایی زیست نشانگرهای مرتبط 
با سرطان آزمایشاتی را به انجام رسانده ایم تا گامی در 

تشخیص زودهنگام سرطان یا پیش بینی آن برداریم.
عضو هیئت علمی پژوهشگاه زیست فناوری خاطرنشان 
کرد: این بیومارکرها یا نشــانگرها می توانند اطلاعاتی در 

مورد روند درمان ارائه دهند که این موضوع در کشورهای 
دیگر نیز مورد توجه قرار گرفته است.

ایــن محقــق عنــوان کــرد: هــدف مــا یافتن 
بیومارکرهایی اســت که با ســنجش آن ها در مایعات 
بدن بتــوان اطلاعاتی جهت مدیریت هرچه بیشــتر 
ســرطان به عنوان یک بیماری چندعاملی و با ماهیت 

پیچیده به دست آورد.
وی بــا بیان اینکــه مطالعات در ســطوح مختلف 
تغییرات بیان ژن ها و عوامل اپی ژنتیکی مؤثر در بیان 

ژن ها در ســطح تومور انجام شد، بیان کرد: سپس این 
تغییرات در نوکلئیک اســیدهای آزادشــده به طرق 
مختلف از تومور به مایعات بدن ردیابی شدند؛ در حال 
حاضر شناسایی این نشانگرها، اهمیت و ارزش بالینی 
آن ها در جهت تشــخیص و پیش آگهی و یا پیش بینی 

پاسخ به درمان مورد بررسی قرار گرفته است.
سلیمی خاطرنشــان کرد: با توجه به اینکه امکان 
نمونه گیری از مایعات بدن نســبت به تکه برداری های 
بافتی به مراتب ســهل تر و تا حد زیادی غیر تهاجمی 
اســت و امکان تکرار آن و یا بــه عبارتی مانیتورینگ 
نشــانگرها در طی بیماری امکان پذیر اســت، درصدد 
آمدیم تا این بیومارکر ها را به واسطه مایعات بدن افراد 

مورد بررسی قرار دهیم.
بــه گفته وی امید اســت نتایج ایــن پژوهش گام 
مؤثری در جهت مدیریت هرچه بیشــتر ســرطان که 
هزینــه گزافی را بر فرد، جامعه و نظام ســلامت وارد 

می کند، بردارد.


